ATA DA 141ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 26.09.2023
Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 1

dezessete horas, reuniram-se para a 141ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual 2

ocorreu em formato híbrido (presencialmente em sala de reuniões do conselho, e 3

virtualmente através da plataforma Microsoft Teams) sob a condução do 4

Presidente JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com a participação dos 5

Conselheiros(as) Estaduais: CINTIA CAMILA LIBERALINO VIEGAS, AULO 6

ANDRÉ LEITE DE AQUINO, HUGO FREDERICO FARIA DE MEDEIROS, e 7

NATÁLIA MABEL SANTOS DE OLIVEIRA. Conselho Federal: Não houve a 8

participação de conselheiros federais; Convidados: Não houve participação de 9

convidados. Pessoal de apoio: GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR 10

SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN BRITO, gerente técnica; KÁTIA PRISCILIA, 11

gerente financeira; MERICIANA PAIVA, assessora de comunicação; e CARINA 12

COUTINHO, gerente administrativa. Justificaram ausência os(as) 13

conselheiros(as): WANDERLÂNIA LIMA DA SILVA, RENATO SAVALLI, 14

EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, e DANIELLE CAROLINE DE SÁ XAVIER. 15

1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O presidente JOSÉ JEFFERSON, após 16

verificação do quórum, confirmou o número mínimo de conselheiros, e leu a pauta. 17

2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 140ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: 18

O presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se eles teriam alguma 19

alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe 20

em votação. A Ata da 140ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos 21

conselheiros presentes por unanimidade. 22

3.  ORDEM DO DIA: 23

3.1 DISTRIBUIÇÃO DO PROTOCOLO Nº 1772394/2023: O presidente JOSÉ 24

JEFFERSON deu a palavra à gerente técnica LILIAN BRITO para 25

esclarecimentos sobre o processo em questão, e em seguida fez a distribuição 26

para o conselheiro HUGO MEDEIROS. 27

3.2 DISTRIBUIÇÃO DO PROTOCOLO Nº 1742885/2023: O presidente JOSÉ 28

JEFFERSON deu a palavra à gerente técnica LILIAN BRITO para 29

esclarecimentos sobre o processo em questão, e em seguida fez a distribuição 30

para a conselheira NATÁLIA MABEL. 31

4.  COMUNICADOS e INFORMES:  32

4.1.  Da Presidência: O presidente JOSÉ JEFFERSON citou sua participação em 33

aulas magnas na UnP Mossoró, no dia 20/08/23. No dia 05/09/2023 o conselho 34

realizou em sua sede palestra do CAU CONECTA sobre documentação técnica 35

do corpo de bombeiros, com o arquiteto e urbanista Samuel Xavier; e no dia 13/09 36

o CAU+PERTO recebendo os alunos de arquitetura da UFRN.  O presidente 37

também esteve presente na colação de grau do curso de arquitetura e urbanismo 38

da UFRN no dia 14/09/2023. O gerente geral GLAUCO GOBBATO compartilhou 39

com os demais conselheiros as pautas discutidas no Fórum de Presidentes 40

realizado em Campo Grande/MS nos dias 14 e 15/09/2023, com a participação 41

da vice-presidente NATÁLIA OLIVEIRA. E, encerrando os informes da 42

presidência, o presidente JOSÉ JEFFERSON convidou e comunicou os próximos 43

eventos, que são o CAU CONECTA com o arquiteto e conselheiro HUGO 44

MEDEIROS, o ARQUITETANDO MOSSORÓ, e as Eleições 2023 do CAU. 45

4.2.  Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 46

(COAPF): A gerente financeira KATIA ALMEIDA informou sobre o progresso da 47

arrecadação financeira, com as estratégias de cobrança, e o gerente geral 48

GLAUCO GOBBATO citou sobre os estudos para efetuar cobranças de outras 49

formas, via cartório por exemplo. O presidente JOSÉJEFFERSON parabenizou a 50

equipe envolvida nas cobranças pelos resultados obtidos. 51

4.3.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 52

conselheira CINTIA VIEGAS, membro da comissão, destacou os pedidos de 53

registros de formandos Ead; citou as dificuldades em ter os dados dos egressos 54

no Siccau por parte das instituições de ensino para os procedimentos de registro 55

profissional, ocasionando atraso no registro; e informou sobre o processo de 56

pedido de registro profissional com falso diploma, para conhecimento de todos. A 57

conselheira participou do Encontro de coordenadores das CEF´s ocorrido em 58

Brasília, juntamente com a gerente técnica LILIAN BRITO, que compartilharam as 59

pautas das reuniões. 60

4.4.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, 61

AULO AQUINO, que estava na sede do CAU Brasil durante esta plenária 62

participando do 11º Treinamento Técnico da CED-CAU/BR, e do 4° Seminário 63

Nacional da CED-CAU/BR, citou as pautas dos eventos como por exemplo a 64

transição pela alteração para a nova resolução nº 224; e parabenizou o assessor 65

jurídico do CAU/RN, HECTOR SIQUEIRA, que também estava em Brasília o 66

acompanhando nessas reuniões, pela postura e segurança nas ponderações 67

citadas nas discussões. 68

4.5.  Dos demais conselheiros: A conselheira CINTIA CAMILA parabenizou a 69

posse do arquiteto e urbanista JOSÉ CLEWTON na superintendência do Iphan, e 70

informou o convite para assumir a chefia da divisão técnica da instituição. 71

5.  ENCERRAMENTO: O presidente JOSÉ JEFFERSON colocou a palavra à 72

disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença de todos. Foi declarada 73

encerrada a 141ª Reunião Plenária Ordinária. 74

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

 CARINA COUTINHO
Gerente Administrativa do CAU/RN